4. *Nominis Jus significatio*. — Juxta has ergo duas vocis derivationes, nomen *Jus* duas præcipuas habet significationes, quas adnotavit Driedo, lib. 1 de Libert. Christian., cap. 10. Nam, juxta ultimam etymologiam, jus idem significat quod justum et æquum, quod est objectum justitiæ. Considerandum est autem justitiæ nomen dupliciter accipi. Primo, pro omni virtute, quia omnis virtus respicit et facit aliquo modo æquitatem: secundo, pro speciali virtute tribuente alteri quod suum est. Utrique ergo significationi jus cum proportionem respondet: nam primo jus significare potest quicquid est æquum, et consentaneum rationi, quod est veluti generale objectum virtutis in genere. Secundo, potest jus significare æquitatem, quæ unicuique ex justitia debetur, et hæc posterior significatio magis est in usu: nam jus sic acceptum ad propriam justitiam referri maxime solet. Unde D. Thomas 2. 2, quæst. 57, art. 1, hanc dixit esse primam rationem et significationem juris: et inde optime concludit in solutione ad 2, jus non esse legem, sed potius esse id *quod lege præscribitur*, seu mensuratur. Quod ego censeo cum proportionem esse intelligendum: nam leges pertinentes ad specialem justitiam respiciunt jus speciale, in dicta proprietate sumptum: lex autem in genere, prout in omnibus virtutibus locum habere potest, respiciet jus generaliter, et large sumptum, sicut dixit Cicero, lib. 2 de Legibus, in ipso nomine legis inesse vim justitiae et juris colendi, quia vera lex æquum et justum præcipere debet, ut dixi.

5. *Propria nominis Jus appellatio*. — Et est consentaneum rationi, jure fieri dicitur, tanquam legi conforme. Sic etiam videtur definisse jus Salustius, in Catilinario, cum dixit: *Jus est civilis æquitas, vel scriptis legibus sancita, vel institutis, aut moribus recepta*. Quæ descriptio imprimis de solis legibus civilibus data videtur: si tamen particula illa *civilis* dematur, etiam legibus canonicis et divinis positivis facile poterit adaptari. Legi autem naturali non videtur convenire, nisi eam dicamus esse scriptam in mentibus hominum: nam jus etiam de lege naturali dicitur, ut constat ex titulo de jure naturali, gentium, et civili, de qua divisione infra dicemus. Deinde illa descriptio magis videtur data per effectum legis, quam per propriam ejus rationem. Vel certe videtur magis esse descriptio objecti constituti per legem, quam ipsius legis; quia lex constituit æquitatem, vel est mensura, et regula ejus: non est proprie ipsa æquitas.

7. Addit vero Isidorus, dicto lib. 5 Origin., cap. 3, jus et legem comparari, ut genus et speciem: nam jus vult esse genus, legem vero speciem: et rationem reddere videtur, quia jus legibus et moribus constat. Lex autem est constitutio scripta, et habetur in capit. 2, 3 et 4, dist. 1. Et videtur sequi D. Thomas 2. 2, quæst. 58, art. 1, ad 2, dicens rationem æqui et justitiae, si in scriptum redigatur, esse legem. Et videntur sumpsisse ex Augustino, lib. 83 Quæstionum, quæst. 31, dicente: *Lege jus est quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut observet, continetur*. At vero e contrario Cicero, lib. 1 et 2 de Legibus, solam illam putat esse propriam legem, quæ in ratione est: scriptam vero exterius dicit esse populariter legem: unde divinam mentem vocat summam legem, deinde rationem existentem in mente sapientis: legem vero scriptam magis nomine, quam re legem appellari. Jam vero usus obtinuit, ut lex de scripta, et non scripta proprie dicatur, et ita jus prout legem significat, cum illa convertitur, et tanquam synonyma reputantur.